



Warszawa, dnia 25 kwietnia 2008 r.

Minister Spraw Zagranicznych

WSM 2008/2120

Pan Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W związku z oświadczeniem Pana Senatora Tadeusza Gruszki (pismo nr BPS/DSK-043-301/08 z dnia 2 kwietnia 2008 r.) w sprawie działań polskiego rządu podjętych wobec sytuacji w Tybecie pragnę podkreślić, że Polska wyraźnie i zdecydowanie zareagowała na doniesienia o siłowym tłumieniu demonstracji, a strona chińska otrzymała jednoznacznie brzmiący sygnał z naszego kraju akcentujący konieczność pokojowego rozwiązania problemu, także poprzez dialog z duchowym przywódcą Tybetańczyków Dalajlamą.

Odpowiednie działania dyplomatyczne wobec władz chińskich podjęte zostały przez MSZ w Warszawie i Ambasadę RP w Pekinie. W dniu 17 kwietnia 2008 r., tj. następnego dnia roboczego po stłumieniu przez władze demonstracji w Lhasie (14 kwietnia 2008 r.) do MSZ został wezwany Ambasador Chińskiej Republiki Ludowej Pan Sun Rongmin. Wiceminister spraw zagranicznych Pan Witold Waszczykowski wyraził w czasie spotkania z nim oczekiwanie, że problemy w Tybecie rozwiązywane będą z poszanowaniem praw i wolności obywatelskich, a władze chińskie rozszerzą dialog z przedstawicielami Dalajlamy, tak aby mógł on doprowadzić do rzeczywistej poprawy sytuacji ludności tybetańskiej zamieszkującej ChRL. Minister W. Waszczykowski podkreślił, że tylko taki rzeczowy i konstruktywny dialog - a nie metody siłowe - może przynieść zasadnicze rozwiązanie problemów Tybetu, uwzględniające w pełni kulturę i oczekiwania mieszkańców regionu i tym samym uzyskać poparcie społeczności międzynarodowej, w tym Polski.

Identyczne stanowisko prezentował wobec strony chińskiej Ambasador RP w Pekinie w czasie spotkań w MSZ ChRL w dniach 17, 20 oraz 24 marca 2008 r. Oświadczenie w sprawie Tybetu wystosował również Prezydent RP Pan Lech Kaczyński. Władze chińskie zdają sobie sprawę z wagi, jaką ze względu na swe historyczne doświadczenia społeczeństwo polskie i polscy politycy przywiązują do kwestii przestrzegania praw człowieka – także dlatego, iż kwestie te podnoszone są przez nas każdorazowo w kontaktach z przedstawicielami ChRL na najwyższych szczeblach.

Pragnę podkreślić, iż Polska należy do grupy państw, które zareagowały najszybciej i najbardziej zdecydowanie na wydarzenia w Tybecie. Warunkiem powodzenia wszelkich rozważanych działań jest jednak ich uzgodnienie i wspólne prowadzenie przez państwa UE. Proszę przyjąć moje zapewnienie, iż Rząd RP będzie kontynuował działania w tym kierunku.

Łączę wyrazy szacunku

z up. Ministra Spraw Zagranicznych
SEKRETARZ STANU
Jan Borkowski